non faciebanta pertinentes donmi imperatoris habi

tantes in ipsa casa pignorabanL Sunderarius dixitz
Scio quia homines illia qui habitant inicasale illo in

connL qui pertinent de ecclesia ipsay per conditionem b

adjuvabant collegere oliveta illa de corte domui im

peratoris Lemuntag et si hoc non faciebants perti

nentes de ipsa cortie potestative eos pignorabant in

ipsa casaa qui ibi habitabant lleusdedit similiter dixit

sicut Sunderarius llrsus calegario similiter dixit sicut

Sunderarius bomnolinus similiter dixit sicuti ut su

pra Sunderarius

lnvenimus in pago mediolanensi villaj que vocatur

Lemuntag est ibi mansio parva domnieatas et est

ibi capella intra cortem in honore sancti cenesiig quae

nullum adiutorium habet nisi decimam. Aspiciunt

ad predictam villam manentes v. liesident super

terram domnicama et reddunt censum secale modios

xxxvn vinum anforas xus porcos xu valentem per

unumquemque denarios xx. arietes xviii valentem c

per unum denarios v. pullos Lx. ova ccc. lnsuper

est ibi terra absenss quam ipsi servi laborant1 unde

solvunt censum solidos v. Sunt aldiones duoa qui

propter hostem ad ipsam villam se tradiderunts do

nant censum argentum solidos nu. Sunt ibi olivetaj

unde exit oleum libras Lx. lsta haec juravit doumus

Scarius Madericus habuit in beneficium.

breve de corte Lemunta tam de rebus quam

et familiiss quod inventum est reservatum esse

ad partem sancti Ambrosii. ln primis in prefatam

domnicatam cortem cum dicata capella in honore

sancti Scnesii martiriss et olivetas pecias duas prope

ipsam cortema atque famulos intra cortem promiscui
sexus numero xxxy et olivetum unuim quodipositum

esse cernitur in loco qui dicitur cornulaa et nihil

reddunt predicti hominess sed excolunt prenominata

olivetaj et habent suos peculiares pro victu et ve

stitu. lioc tantum inventum est dimissum esse ad

partem sancti Ambrosii. lieliquas vero possessiones

ejusdem cortis diversis in locis constitutusa quas du

dum per missum lirmenulfi ad partem predictae

ecclesiae adbreviate fueruntv idest oliveta petias trese

quae posite esse videntur in loco. qui dicitur Aucii

atque olivetum unum. quod cernitur esse in loco.

qui dicitur connie seu casales ibi prope trcs Primus

in silva ftiari qui regitur pcr. . . . . . . . . . . . . . . . fli

lx uti

cxxvlt
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charta auriga-ii ex natione niancorum. qua plu

rima bona quibusdam personis ac monasterio

s. Ambrosii donat fli

PunoALu. coiL bipL s. .lmbroc.. pag ma

lix aulographo in ArclL canenda l. Ambrotii

Ponno

j- fn nomine nomini breve firmitatis et tradicionis

seo ofcrsionis pro futuris temporibus ad memoriam

retinendamy qualiter vel in corum presencia ofersit

et tradavit llungeer avitator civitatis Mediolani ger

mano quondam llernusti per festugo nodatum et

motta de terrag seo per cortello pizzio fracto m

atque per manecia a nec non et per ramo arborum

pro animam suam seo pro animam ipsius quondam

flernusti germane suo adque parentorum suorum

singolis rebus suise qualiter subter adnexum fuerit.

quidquid justa sua lege dare vel tradere potuiti tra

davit in manum Suntzioni v. r. diaconus et vicem

domino sancte mediolanensis ecclesiea et iverolfi

scavino ipsius civitatis Mediolania tam in persona

eorum seo in persona flermesindi diaconi et AttilonL

quas dixit et statuit esse pro hei amore suos hero

gatores ad rebus ejus pro suae anime remediuma

sicut ipse dixit sua esse volontas et subter conti

nentur. Primis omnium ut supra ofersit et tradavit

adque dixit ubere presenti diae ovitus suisj iit

abeat rrheotilda germana sua usumfructuario no

mine casa illa masaricia cum rebus ad ipsa casa

massaricia iuris suis pertinente in vico et fundo Mo

nianq qui ei obvenit de llotperty ea racionem ut dum

ipsa gennana sua advixerit. predicto massaricio in

ejus persistat potestatem usumfructuario nomineg post

vero ejus dicesso presenti deveniat iu potestatem

llotcari filio ejus et de ejus filiis legitimisa si abuerit.

faciendum exinde postea proprietario nomine legibus

quod voluerit ad ipsius llngeer juri firmatum. Piam

si ipse llotcario filio legitimo non abuerits qui legi

time heredis esse debeat. tunc post eorum amborum

dicessum suprascripto massaricio deveniat in pote

statem monasterii sancti Anibrosiia in qua ejus san

ctum corpus requiescitr pro anime ejus remediump

d faciendum legibus quod voluerit bonique ut supra

per suprascripta traditiouis ofersis et dixit habere

presenti diae obitus sui Saisperga cognata sua

in ll resto dolllinvcnlario fu ommcsso nella pergamcna t

in llo trovato iielltltrcliivio dei canonici di s Ambrogio ltoriginule

di questo alto. di cui il fruimur ignoro liesistenzal uvendolo

pubblicalo sulltapografo siucrono. che era nelllArchivio del suo mo

nastero. Son s da meravigliarsi se rio accaddel perche fra i ca

nonici ed i monaci della nasihca Ambrosiana vi furouo semprc

dissensioni e lunghi liligL per cui ciascuna delle dua parti custo

diva gelosamente le proprie carte. ne permelteva allfavversaria

di esaminarle. nat complesso delleiformole usate in questa uno.

e nei duo delllSiS rogali pcl di lui fratello llernust. nppuro chlegli

fosse di nazione franco.

m Manca questa voce unche nclllucsscuaL lara una forma par

licolare di coltelloy o era il vocabole franco che indicava questo

istrumentoP Son bo trovato uegli autichi idiomi germanici nos

suna vocc. che avendo lc radicali o qualche analogia con qucsla.

mi abbia dato un lume per indovinarnc il vero simuilicalm

lii commu mi

usumlructuario nomine dum advixeriL si maritus non a putestativc velllmdalldulll el dispellszuldunn comodo

copolaverita casa una juris suis massaricia cum rebus

ad eam pertinentem in ipso vico ixioniao qui ei ad

venit de suprascripta Suntzione i et ipsum habeat.

si voluerit ipsa fiaispergas cum suprascriptis rebus

ex mtegrum in monasterio introieudum . et secum

omnia ibi monacha iirmanduun ut postea rebus ibi

permaneant Mam si in monasterio se non firmaverits

tunc post ejus ovitum vel si nupserita presenti rebus

ipsis in integrum deveniant in potestatem suprascripti

monasterii sancti Ambrosii pro animarum suarum

faciendum legibus quod previderint. Simulque per

suprascripta traditionis et ofersionis tradavit et dixit

abere presenti diae ovitus sui in lngildrammo va

sallo suo et uxor ejus liugelelda et eorum heretis

casis et omnibus rebus illis juris suis in Agellum in

integrum pro remedium anime suej faciendum exinde

legibus quidquid voluerit rebus illis juris suis ofersisg

et per ipsa traditionis tradedit et dixit abere. hoc

suntipsis rebus in vico et fundo Maliano1 dixit ha

bere eis senodocio illo sancte llei genetrice Mariae

fundatum vico Melonianop faciendum ex ipsis rebus

parte ipsius senodoci post ejus ovitum pro anima

ejus legibus quod previderit. vvillari pertinente suo

cum uxore et filiis filias suis a statuit et dixit esse

presenti diae ovitus suis liberisj ingenuos et absolutus

ambolandum vel abitandum cum onmi aquisto suo

rum liberos et iugenuos ubique voluerinta ut eorum

firmam et plenissima ad sua lege permaneat libertas

et ingenuitasa et nullam ad heredibus vel parentibus

abeat in posterum hulla servitus aut requisitionis

insuper pro suo fidelem servitium statuit et dixit ei

habere omnibus casis et rebus ejus in vico Septimoj

faciendum in suam livertatem quod previderit pro

remedium anime ejus.. Pieliquis omnes pertinentes

suos sibe mascolos et feminas omnes. quanticumque

a diae ovitus suis ad eum pertinente inventi fuerintj

per supradicta traditionis et ofersionis uiadavit et

statuit adque dixit eos omnes presenti diae obitus

suis esse liberis et ingenuos ambolandum vel havi

tandum ubicumque voluerintj pro remedium anime

suae seo suprascripto llernusti germano suorum

adque parentorum suorium et nullam post ejus ovi

tum ad parentibus vel heretibus ejus abeant repre

hinsig aut hullas servitutis requisitionisa sed plenissima

et firma eorum omnibus permaneat ingenuitas et li

bertas ivec non eciam per supranominata traditionis

tradavit et dixit adque statuit et confirmavity ut

presenti diae ovitus sui deveniat in potestatem su

prascriptormn herogatorum suorumj idest curtem illa

juris suis in vico et fundo carpiano cum rebus cun

ctis et teritoriis ad eandem curtem pertinente in

integrum. una cum casa illa massaritia cmn rebus

omnibus ad eam pertinentem in suprascripto vico

ixionianos qui ei obvenit de Paulone de Papiaz isto

omnia una cum cuncta movilia ejuss quidquid a diae

obitus sui reliquerit ubique per locisj quod ipse ma

nibus suis non dederit. aut nominative dare non

dixerit p omnia ex integrum presenti diae obitus suis

deveniat in potestatem suprascriptorum herogatoriis

b

d

aut qualiter ipsorum provisum fuerit. et precum

exinde acceptum dispergantur per presbiteros vel in

elemoniis pauperum pro missas et remedium anime

ejus. seo suprascripto germane suo Plemusti adque

parentorum eorumg ita ut cui ipsis exindedederit aut confirmaveritp sic fin-mum permaneatl

tamquam si ipse pro se ipso ipsa fu-mitatem fecissii1

quia in omnibus qualiter supra legitura sic ofersiset

tradedit seo confirmavih quia sic ejus fuit voluntas

Actum Mediolani anni imperii donmi llludowigi

et lllutharii vigesimo secundo et sexto decimoe mense

februario. indictione quartadecima

ligo ungeer in hanc traditionis et ofersionis seu

iirmitatis adque ingenuitatis ad me facta relegi et

subscripsi.

Signum f manus Aribaldi de ex genere Pranoo

rum avitator civitati Mediolani intei-fuitj et rogatus

ad suprascripto vngeer mano posuit.

Signum 1- manus llotcari de ex genere Pranco

rum vasallo ejus inter-fum et rogatus ad suprascripto

ungeer mano posuit.

Signum j- manus Ardoini de ex genere liorgun

diorum vasallo ejus interfuiL et rogatus ad supra

scripto ungeer mano posuit.

Signum i- lngildrammi de ex genere Prancorum in

terfuitv et rogatus ad suprascripto ungeer mano posut

Paulus clericus interfui o et rogatus ad ungeeriu

testis subscripsi.

lzgo Angelbertusb interfuit et rogatus ad supra

scripto ungeer testis subscripsi.

ligo Leopertus interfui. et rogatus ad ungeer testis

subscripsi.

Signum i manus johanni de lenebiaco interfuit

et rogatus ad suprascripta llngeer mano posuit

Sgo walcharius interfuis et rogatus ad iingeer

testis subscripsi.

ligo celso interfuL et rogatus ad llngeer testis

subscripsi.

ligo Ambrosius scriptor hujus traditionis et ofer

sionis seo firmitatis adque ingenuitatis rogatus ad

suprascripto ungeer interfuia et post traditum com

plevi et dedi

cxxvm

Aun. est in augusti

Lotharius imperator Avae con/agi bgonis optimulis

sui cur-lem Locuti ad Lambrum donat m

rum . Memoric sturiche di Monzth 11 lla P-i

lit autographo in Arrh. canonicorum t 1oh. Modoetiac

Poiua

in nomine nomini nostri iesu christi hei etemi

lllotharius divina ordinante providentia imperator

cij ll Pmst atlribuisce questo diploma allteilsl ma esli siingannoy

perclle ltind. xlv non era ancora incominciala nelltagosto di tiu-eli

lvaunouknche Panno delll imperol o meglio del regno di Lolamfv

mrrisponde animi cssendo egli slalo proclamato re dtnalu

Prima del febbraio nelPSio. comc dimostriv il uclu-om Annall

dllmliay solto questa dala
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augustus lmperiali congruit excellentiae benefactando a regnis corum vigesimo quarto et octavo decimos dic

animos fidelium ad hoc exhorarea ut promptissima

et sincera benevolentia se studiosos in suis reddant

obsequis. et quanto id diligentius exsequi procurata

tanto eosdem ad suam confirmat fidelitateim et ce

teros provocat ut studiosius sua decertare procurent

obsequia. igitur cunctorum fidelium sancte hei ec

clesie nostrorumque cognoscat sollertiaa quia nos de

votissime nobis Avae conjugis videlicet llgonis obti

matis nostri concessimus quandam curtem ex fisco

nostro vocatam Locadamma consistentem in territorio

mediolanense super fluvio Lambro. cum omnibus

pertinentiis et adjacenciis seu appendiciis suis. vide

licet casis indominicatis m cum omnibus adpendiciis

suisa et mancipia pro mancipiis. aldiones pro aldio

nibus seu vineisa silvis. pratis. pascuis. campis. aquis b

aquarumque decursibusy molendinis vel cunctis adja

centiis vel pertinentiis seu appendiciis suis a de nostro

juie in suo suerumque heredum dominio proprie

tario jure perenniter conferimus possidendunL unde

pro firmitatis gratia ei heredibusque suis lioc nostrae

auctoritatis appices fieri jussimusa per quos decer

nimus recteque mansurum sancimusa ut nemo fidelium

sanctae hei ecclesiae nostrorumque ei vel suae poste

ritati ullo umquam tempore quamlibet inferre prae

sumat molestiam aut contrarietatemy sed sub omni

integritate. ut supra dictum esta cum omnibus perti

nentiis seu appendiciis vel adjacentiis suis. ac nostra

auctoritate praedicta Ava omni in tempore quieto

ordine teneat atque possideatg et faciat exinde quic

quid voluerit lit ut haec nostra auctoritas inrefra- e

gabilem perhenniter optineat vigoremg manu propria

subter eam firmavimusv et amili nostri obpressione

adsignari jussimus

Signum i lilotharii gloriosissimi augusti

bructemirus subdiaconus atque notarius ad vicem

ligilmari recognovi

nata nu idus augustL anno christo propitio imperii

domni illotharii pii imperatoris xviis indictione xnii.

Actum olonna palatio regio in vei nomine feliciten

Amen

cxx1x.

-.

Ann. est ita novembris

..

Ansfiidus abbas monasterii nonantulani Luponi d

libero homini bona in ostilia concedit libellario

nomine ad annos vigintinovenr

hnnoscnh Slar.delPAbb. di lvonantolm fli ll. p.so.

lfæ apographo olim in Arch.Monasmii lvonanlulacn

Ponno

ln nomine nomini hei et Salvatoris nostri lhesu

cliristi lmpemntibus dominis nostris Lodowicus et

Lotharius filius ejus divina ordinantes providencies

magnis imperatoris agustis in nei nomines annis

m La certe di Locada ora Locate apparleneva al iisco regio

sino dalllepoca longobardug cio risulta da una carta del 111. pub

blicata in queslo codice al nP uin

m cadit imiominicaiisl rioc di spellanza padronale

Su

nono decimo de mense novembrio. indictione prima

A vobis in llei nomine Ansfrido abbate monasterii

sanctorum omnium apostolorum et christi confes

soris Silvestri sito nonantula territorio motinensip

peto ego Lupo filius quondam Pelini libero hominey

ut mihi seu et ad filiis meis livellario et massaricio

nomine ad lavorando et. . . . . . donmica persolvendo

dare nobis jubeatis rem juris sacri monasterii vestri

constituta . . . . . . in ostilia territorio veroneuse ad

juges vigintasb qui . . . . . . . . livello recte fuerunt da

jura monasterii vestri per nominicog idest pecia una

de terra et silva seu . . . . . . . . . niente ad roncando.

aliente in se per mensura desuper fluvio Pado ad

perticis legiptimis . . . . . . . . . perticis viginti sexg de

silva similiter perticas viginti et per lungo . . . . . . .

ad juges vigintas cum sui arboribus super se abente.

de uno latere sorte veneruso massario vestro alientea

et de alio latere sortas Severto item massario vestro

abentej de uno capo ipso fluvio Pado percorrentey

a quarto capo ubi fine conjunxet ad viginti juges

vos vero . . . . . . . pro vestra misericordia et nostra

peticionem abaudire estis dignatisy nominatis rebus

promittimus adque spondimus pariter et fideliter sine

omnem relicto vel fraude lavorarey et excollere et su

perabitare promittimus usque ad annos viginti novem

venturos ibi et super ipsa terra. casa et canalilius

faciendop curte et orto clauderep silva infructuosa. . .

. . . . . et finem quem defensare . . . . . . . in omnibus

meliorentura nam non pejorenturg et dare et persol

vere promittimus ad nominatum monasterium ve

strum de omnem genere grauioe qui super ipsa terra

seminatum fuerita aut Pominus neus nobis dare jus

serita de grano grosso in campo cuppa ill quarta.

menudo vel legumen munda medio quartoa lino

manna quartag et si vites posuerimusi exinde rcd

demus anfora quartag exennio per annue dare pro

mittimus dinariis bonis sexa et suprascriptas omnes . .

. . . consignare promittimus in cella vestra in pisczuiap

et consignare ad misso vestro. qui pro tempore or

dinatum fuerit a in ipsa cella cum nostro dispendio

sine omni nelicto fel vel fraude . . . . . . . . pro anno

promittimus in ipso loco ostilias opere manualiter

sex cumin zumona dominica. et per tempus lavoris

et vino recolliendo m misso domnico cum onore

suscipienda et suscepta eis. . . . . promittimus. . . . . .

m cuppm mel humana cuppa vien deua una misnra di grano

ed anrhe di olio. ma non dice di quale capacita ln alcuni luoghi

di Lombardia adoperasi ancora la voce cap per significare una

melal cioe litri l. l. 1 Po osservare che nolllagro comasco la

parola coppa di grano signiilca. che una mela del numero di sac

chil od altra misura. indicati. a di una specie di granol e lyaltra

mela di specie diversa. v.g.1 ccnlo coppe di grano sono so sacrbi

di frumento ed allretlanti di segale

xlludim ora moggim cquivale ad ellolitri l. te et.

Alanna. da manipulur Ml cremoncse dicesi ancora manno il

manipolo di lino pellinale ll Mrunom pinn-el l. vest scrive che

nel Modenese usavasi la parola manclla in quel significatm

m Segligenzm

m cum annona detinuit-ll. rioe colitobbligo al mouaslero di for

nire ii villo.

m Miui domnici dicevansi per anlonomasia i messi imperiali o

regil che scmbra siauo stati isliluili da carlo Magno. lirano per ultro

anchc rnsi dcnoininali iuli-legati del padronev rome in qucsto rasa
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suprascripta omnia. . . . . . . qualiter superius legitura a et absque cujuspiam subtractione aut minoratione in

facere promitto ego nominato Lupo vel meis filiis usus et utilitates earundem ancillarum hei jure pen

ad parte monasterii vestri usque ad annis i iginti petuo ab ipsis et ministris eorum maneant ordinande

novem . . m . . . . . . . . . . . i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . simul cum duobus servis odilfrit et Parigisg ita ut

indigna cle-sunty exinde suis necessitatibus subplaentese absque ciijus.

cxxxl occasionis versucia proprium propositum sen

t veut .. et divinis assiduis se submittant obsequiist

tum ssyli js decembm nullius penurie coucussionemy nullius controversie

- jacturam ex hoc pertimescentesp sed hac nostra au.

lliploma Lotharii 1 imp1 quo jura et bona ctoritate predictus res et familias cum omnibus pen

monasterii s. Salvatoris lirixiae con/irnzat tinentiis et adjacentiis eorum abeanb atque secundum

minutum1 gulL cau-fvr- ny p qui utilitatem ejusdem loci suumque necessitatem ordi

ouonicn cod. PiplonL emm lh ll. pag. ac nent atque disponang simulque cum bisi quas in futu

P-æ aulogmpho ouirinirmo in liibl- ani-P- cnun rum divina pietas ibidem augeri voluerit ut quoque

in futurum hec nostra institutioa atque animarum

.ln nomine nomini nostri iesu christi eterni. b ibidem neo famulautium provida procuratio perhen

lllotharius divina ordinante providentia imperator nem obtinead vigorem i concedimus atque jure fir

augustus. oportet imperiali gloria sublimatos omni missiino mansurum instituimusa ut si quandoquidem

studio ea. que divine famulationi conveniunt.eo studio predicta rectris Amalberga ab hac luce discesseritr

decertare atque prudenti indagine perquisita firmis- per successiones temporum vicissim eligendi inter

sime corroborarel ut futura corroboratio hac hei uti- se habeant licentiam abbatissamy ut nostro consensu

litatis deccrtata confirmatio sibi perhenniter maneat ex eadem congregatione ministram et metricam at

retributionis lucrum et suis exaltationis compendium qne gubernatricem secundum propositum atque in

lgitur cunctorum fidelium sancte vei ecclesiae no- stitutioncm domui benedicti habere valeant llnde

strorumque connoscat sollerciaa quia quodam reli- nostris fidelibus omnimodis precipimusa ut ab hinc

giosa nec sacram monacha Amalbergal cum congre- in futurum nemo contra banc nostram institutionem

gatione sibi regulariter commissa in cenobio nomini quamlibet contrariotatem aut tergiversationis astuciam

Salvatoris fundatmn intra niuros lSrixic1 in monesterio inferre presummata neque ex eisdem rebus quamlibet

scilicet novol missa petitione ad nos suaserunt celsi- minorationem facere audeatg nostris etenim successo

tudini nostre diversis intervenientibus concussionibusy ribus . . poscimusp ut sicuti ipsi sua pia rata a suis

quoquomodo a proprio rectitudinis tramite. necessi- c corroborare volunta item et ipsi banc nostram non

tate cogentes inpedivig obsecrans piam clementiam solum conservare-j sed etiam jure firmissima decer

nostram . ut pari voto simul cum conjuge dilecta tent corroborarea ut nostris providis dispensationibus

nostra flyrmingardi statum et ordinem ejusdem vite participes divine mtribntionis mereantur fieri colle

suflicientiae a lleovordinatum firmissimo robore ibi- redes. lit ut hec nostre auctoritas plenioiem obti

dem conferrenius. nt omni exclusa occasiones procul ncat vigorem1 manu propria subter eam firmavimusp

repulsa necessitatm regulariter neo placitam cum suf- et anuli nostri inpressione adsignari jussimus

ficiencim nostro studio et confiuimationca polite hac Signum i lllotliarii gloriosissimi augusti

omni dignitate congrua vitam degerent nionasticani. Signum in llludowici gloriosissimi augusti

quapropter nosz missis nostris dispositis. atque ad hoc nructemirus subdiaconus atque notarius ad vicem

deliberandum et futura rate mansuruin confirmandum ligilmari recognovi

direximus Prandonem et Sasleranum ejusdem ordinis nata xviii kalendas ianuariaee anno christo propitia

eruditissimos et prudentissimos abbatem qui in pre- imperii domni fllotharii pii imperatoris xviiia m

sentia venerabilissimorum episcoporum nostrorum dictione i.

Piamberti et Adalgisi cum nobilibus personis per- Actuni Maringo palatio regis in nei nomine feli

quirerenty atque novis ita renunciarenty ut absque fl liciteix Amen.

scrupulo nostra confirmatione perhenniter manere cxxxl

deberet y sicuti et fecerunt quapropter constituimus i 1 -

at ue erhenniter er hanc nostram auctoritatem -- .cocrlifiruijamusa ut omiii in tempore res vel familiep que Auni sn i rime decembn

in suburbio et intra civitatem eamdem Srixia sunt.

et familiis ejusdem monasteriis atque curtibus Milia

riniaj cecuniariae liivariolas. Pisale. Piserissioy cam

pedelloa Mantivadog Liatterioloj Alfiano1 Magonivico.

Portianoj lllovellariaj cavomioi Solianop cervinicaa

crescentius spondet servitium et obedientiam flau

clentio abbati s. Ambrosii mediolanensisa polli

citus per quinque annos curtem poblini colere

quam in locationem sumit.

Summolacoi flrilianoa cervopictoy llriciagoy ...molinas. lunam-lv cod- l11-111- s-Ambrw Pr sol

llisegiesj Pradellase valle camonicaa Suberasp clusionea lis autographo in Arch. s. fidelis MrdioL

barbadag Melariusa que sunt in epporediense seu et ln- poem

sibriej cum pertinentiis et adgecentiis eorum in victu et sit ln nomine homini lvllodowicus et lllutharius

utilitate ejusdem monasterii perhenniter sint mansuree divina ordinantc providentia imperatoribusy aum
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imperii eorum vigosimo quarto et octubo decimo. a ldcirco notum esse volumus omnibus fidelibus san

mensis deoembriumv indictione prima Promito adqne

spondeo me ego crescendus filius quondam Marifrit

de finibus valtelinue vico qui nominetur Alebim tibi

tiaudenci v.v. abuti monasterii s. Aunbrosiia in qua

ipsum sanctum corpus requiescitr et ad sucesoribus

tuis deservire et obedire usque ad annos quinque

expletos. et curtem illa jure monasterii ipsius sita

noblino cum omnibus rebus et musarioiis seo apen

diciis ad ipsa pertinentem custodire et covernare

seo laborare sine negligencia. ut decet bonus actor

et scariog quamque et promito. ut si alicumque ne

gligencia aut pegioracionis causa in rebus ipsis facta

fuerit aut censum mcnuatum. sicut usque actenus

fuity ut omnia de meo proprio in duhlum ad parte

ipsius monasterii restituam quam ego quam et he.. b

redes meis lnsuper potestatem habeat parte ipsius

monasterii meae pignorandum et distrigendum sicut

unus ex aliis masarii ipsius monasteriia usque damna

omnia restituero lnsupcr sub suprascripta pcna

subjaeeamj et pro isto servicio debeat abere ego

qui supra Srisencius usque in suprascripto constiv

tudum beneficiario nomine. idest vino et grano illo

tantumodm quas ego de rebus eidem monasterii

usque modo consueto fui redendip tamen berbiae

et caseo seo xenea ill quas animae super ipso grano

et vino consueto fui redendb et in antea per anno

complere promito juxta livelum exinde mihi emisumg

tamem ut dixia grano et vino mihi sid concessumt

quia sic inter eis convenit Actum suprascripto mo

nasterio feliciten

Signum sic manus ciresencionis qui hanc promisione

fieri rogaviL et ei relectum est

Signum 1- rl- manibus leopaldi notarii et Laude

perti habitatoris civitatis Mediolani testis .

1- ligo Andreas de Mediolano in hanc promesi

rogatus ad cresencio testis subscripsi. -

Signum j- manus Pauloni filius quondam iohanni

de Mediolano testis

i- liotpert notarius in hac cartula rogatus ad

crisentius testis subscripsi

j- Plgo ursus scriptor hujus cartule. quam post

roborata complevi et dedi.

cxxxli

Ann. SSS. l februarii.

Praeceplum Lotlzarii imperatoris pro monasterio

s. christi-uaa t

nAerins. capit nec franc.. ttt ll. nos

Pormo.

ln nomine nomini nostri iesu christi hei aeterni

lllotharius divina ordinante providentia imperator

augustus cum petitionibus servorum Pei justis ct

rationabilibus divini cultus amore favemusa superni

muneris donum nobis a bomino impertiri credimus

m fiico renim-m murum rl ennium

ctac llei ecclesiaea nostrisque praesontibus scilicet

et futuris. quia Petrus vir venerabilis abbas ex mo

nasterio sanctae christinaea quod est situm prope

villam nostram ollonnaim obtulit obtutibus nostris

auctoritatem immunitatis domui et avi nostri liaroli

bonae memoriae serenissimi regis et genitoris nostri

lllodovicL in qua continebatur insertum ipsum prae

dictum monasterium cum omnibus rebus et homini

buss quae tam donatione regum reginarumquq quam

etiam reliquorum velim tiinentium hominum idem

monasterium eo tempore legitime possidebatp suo

munimine oonstitucre fecerats et ejus auctoritate ini

munitatis hactenus ab inquietudine judiciariae po

testatis idem munitmn atque defensatum fuisset

monasteriumf Sed pro firmitatis studio postulavit

idem Petrus abbas ut paternae auctoritati nostram

quoque super-adjiceremus auctoritatem cujus pre

cibus ob divini cultus amorem et venerationem ipsius

sancti loci adsensum praebentes i hanc auctoritatem

immanitatis nostrae eidemlmonasterio fieri jussimnsy

per quam praecipimus atque jnbemusa ut membratum

monasterium cum omnibus rebus et hominibus ad

se presenti tempore juste et legaliter pertinentibus

vel aspicicntibus sub immunitatis nostrae defensione

modis omnibus consistatg et nullus judex publicas

vel quislibet ex judiciaria potestate in ecclesias aut

villas vel curtesa loca vel agros seu reliquas posses

siones memorati monasteriiy quas modeino tempore

juste et legaliter possidet in quibuslibetv pagis vel

territoriis infra ditionem imperii nostriy vel quae

deinceps in jure ipsius sancti loci voluerit divina

pietas angore ad causas audiendas vel beda exigenday

aut mansiones vel paratas faciendasj aut fideiussores

tollendose aut homines ipsins monasterii distringendosj

nec ullas redhibitionesj aut illicitas occusiones requi

rendas nostris futuiisque temporibus ingredi audeaty

vel ea quae supra memorata suntj penitus exigere

praesnmatg sed liceat memorato abbati ejusque suo

cessoribus res predicti monasterii cum omnibus quae

possidety sicut in praecepta domui ct genitoris nostri

contine/tunt sub immunitatis nostrae defensione quieto

ordine possideret et nostro fideliter parere imperio

quatinus congregationem ibidem lleo fanmlantem

pro nobis et conjuge proleque nostraa vel pro sta

bilitate totius imperii nostri a neo nobis conæssi

atque servandi jugiter nomini misericordiam exorare

delectet lit ut haec auctoritas nostris futurisque

temporibus valeat inconvulsa manere manu propria

subter fimiavimus. et anuli nostri impressione signari

jussimus

Signum lllotharii piissimi augusti

Pructemirus subdiaconus protonotarius ad vit-cui

Agilmari recognovi

natum pridie nonas februarin anno christo propitia

imperii domni lllotharii pii imperatoris iiva indi

ctione prima

Actum ollona palatio regio in noi nomine feli

citer. Amen.
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Ann. SSSL P maii.

lii-eva receptorii zrmitatis gaudentii abbatis sancti

Ambrosii pro praediis relictis ab lingeerio mo

nasterio praedictoy et dispositis ab ejus eroga

toribus

Pumcaun cod. llipt.s.Ambr.. pag. sua

lix autographo in ArclL s. fide-lie Mediol.

Poano

1- ln christi nomine breve receptorii firmitatis pro

futuris temporibus . . . . . . diaconibus sancte medio

lanensis ecclesiae seo un . . . . . . . . nus Arnusti a te

Saudentius v. v. abbas monasterii sancti Ambrosiia in

quo ipsum sanctum corpus requiescita sito foris muro

ipsius civitatis mediolanensis . . . . . . libras legitimas

nomiro tres. habente per unaquaque libra dinarios . .

massaricia et omnibus rebus seo territoriis

ad eadem casam pertinentibus. qui sunt . . . . . . . er

fuerat jures quod ei obvenit per cartulam de Paulus

notarius de civitate Papia filius quondam Petris quas

ipse no. . . . . . et pro animam suam et suprascripti

quondam Arnusti seo parentibus suorum dare sta

tuerata quatenus amodo ipsa casa . . . . territoriis ad

eam pertinentibus positis in predicto vico vel fimdo

lbionianoa cum adjacentiis et pertinentiis seo acces

sionibus suorum insimul et aquarumque ductibusp

presenti diae in jura et potestatem predicti mona

sterii sancti Ambrosii seo presenti tua Saudentii

abbati tuisque sucessoribuss qui pro tempore in

ipsum sanctum monasteriuim permaneat faciendum

exinde tam pro suprascripto pretium. quamque et

pro remedio anime eidem quondam ungeer justo

ordinenu quidquid preazideritiss sine nostra herogato

rum nostrisque sucessoribus et heretibus contra

dictionemz ita ut parte suprascripti monasterii nos

herogatoriis ill nec nostros heretis seo sucessoris

exinde auctores nec defensores seo restitores non

requeratis. nec nos nullatenus esse promittimusa sed

cum presentem receptorium vel exempla de tradi

tionis ipsius quondam ungeer seo cum . . . qualiter

ex ipsis casis et rebus pertinueruntj adque cum alia

rationem vos met ipsos defen . . . . . . . cr potueritisa

quia sic nobis convenit. et presentem receptorium

pro securitatem a parte ipsius monasterii tibi emi

simus. Actum Mediolani anni imperii domnorum

nostrorum liludowici et lilutliarii imperatoribus in

christi nomine vigesimo sexto et vigesimm secunda

diae mense magiia indictione secunda

i- Suntzo diaconus et vicedominus in hoc recepto

rio ad nobis facto subscripsi.

i liermesindus diaconus in hoc receptorio a nobis

facto subscripsi.

i- ligo werolfo in hoc receptorio ad nobis facto

subscripsi.

cenus

a

b

d

nati

i- Pjgo Petripcrt in hoc rcceptorio rogatus ad

Suntzio diaconus et werulfo teste subscripsi.

f ligo celso in hoc receptorio rogatus ad cunt

zione et werolfo teste subscripsi. .

Signum i- i- manuum Angelfrit de illi-edam et

Plamberti de Spiate testis.

Signum 1- manus johannis de hoveniasco testis.

1- ligo nachibert notarius scriptur hujus breve

receptorium post traditum complevi et dedi.

cxxxlv

Ann. SSSL ti maii.

Privilegium Lotharii imp.s quo Asiae abbatissae

monasterii s. Mariae. cui nomen fhcodotaea con

cedit terram positam inter murum et antemurale

civitatis ticinensis ill

Munnou1. AnL Med. Acvi. rom l. pag eli

iiz autagrapho in bibLAmbrodanm

Ponno

in nomine nomini nostri lhesu christi llei aeterni

lllotharius divina ordinante providentia imperator

augustus oportet imperiali magnitudini prelatislleo

famulantium preces obaudire. et quod petierint amore

sanctoruma quorum veneratione loca dicata sub

grege christi divina militatione esse qui procurant

libenter obtemperares suaque munera erga eadem

loca ob participandam retributionem conferrey quia

quanto studiosius hoc quis procurare contendit1t1anto

misericordia fultus et presentia facilius transibiLet

eternam beatitudinem felicius capere promerebit

lgitur cunctorum fidelium sancte nei ecclesie nostro

rumque cognoscat solertia. qualiter quedam dicam

nomine Asia abbatissa de cenobio. qui dicitur leo

dotes qui est dicatus in honore nei genetricis sem

perque virginis Marieg degens sub regula eximii

sanctissimique patris benedictia petiit piam celsitu

dinem nostramp ut ob hei reverentiam et anime

nostre mercedem. ad aucmentum utilitatis ejusdem

sancti loci et supplementum necessitatum ibidem neo

famulantium quedam terra ibidem necessaria inter

murum civitatis et antemuralem conferremus cujus

peticionem nos anime nostre mercedis proiicuam

recolentes libenter annuimus . eifectuosaque delibe

ratione perenniter mansurum ac nostra auctoritate

perfecimusg sed ut futura per tempora nullam refraga

tionem inde quis inferre audeat. et rerum conlate

rationem et ipsis adjacentiis in hac nostra auctoritate

inserere decrevimus. ferminia vero de prefata teml

hec suntz de superiori capite a portae que dicitur

Marencaa usque ad turrem ipsius mouasterih ubi est

oratorium in honore sancti Archangeli Michaelm

cum ingressibus et egressibus suis usque in via Pu

blica. lnsuper etiam ex subteriori parte turris jam

dicte usque territorium monasterii Senatoris ne uno

m vedi retro la carta del febbraio SStL contenenle le disposi

zioni testamentarie di llungen dalle quali vieno di conseguenza

questa vendita

iii ll MunA-roni dubito della genuinitb di questo diplqma pci

barbarismi e solocismi chlesso contieno. Parte di quegll mon

pom erano frutlo della negligenza del suo amanurusc
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latere terra ipsius monasteriie de illio latere ria puplicag a eorum vigesimo sexto et vigesimof mense augusto

habet in longo pedes numero Lux et vul p et in lato

Pedes xxme Petiit etiam senenitatem culminis nostris

ut et commutadonem ilL quam nostra auctoritate

inter se prefata abbatissa nec non et illeutberga de

res sancte Marie semper virginis de suprascripto

monasterio neadeo et monasterium novunu que est

situm in honore sancte Agathe congruam commuta

tionem ac rationabilem sub pæsenti nostra auctori

tate coniirmaremus 1 ac fu-missimo jure ex utraque

parte roboraremus. sicuti et fecimus Precipientes

ergo iubemusy sicuti et perenniter mansurum volu

muss ut nemo fidelium nostrorum parti prescripti

monasterii de his omnibus rebus quolibet in tempore

nullam inferre presumat molestiam aut contrarietatema

sed sub omni integritatee sicuti ibidem a nobis con

cesse fuerunt et a nostra auctoritate condonates pe

renniter ibi in utilitate ejusdem monasterii absque

cujuslibet refragationemj aut quamlibet inquietudinem

permaneant Si quis autem contra hujus nostri pre

cepti securitatem violentiam aliquam aut invasionem

inferre temptaveritj sciat se compositurum auri ob

timi libras cxe medietatem palatio nostro et medie

tatem parti ejusdem monasterii. fit ut hec nostra

auctoritas pleniorem in llei nomine obtineat vigorenn

manu propria subter firmavimusa et anuli nostri im

pressione juss1mus insigmrL

Signum rj- lilotarii serenissimi augusti

pructemirus subdiaconus atque notarius ad vicem

Algimari recognovit.

Locus sigilli j cet-ei deperditL

nata pridie nonas majasa anno christo propicio

imperii domui chlotarii pii imperatoris xvun in bei

nomine

Actum Papia palacio regio in vei nomine feliciter.

Amen.
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indictione secunda vobis viris idest liachinpertus

v. v. archipresbiter sancte mediolanensis ecclesie.

et llumoaldo item presbiterv quas per presente car

tulam pro hei amore statuo adque coniirmo cssint

hirogatariis meis. vel cuique aut qualiter subter com

moraverm vel meae sugesserit vohmtatis ligo in llei

nomine irentpaldoy filius bone memorie Adroaldi dc

villa Monianit presens prescntibus dixit llomiuus

omnipotens animam quam condediL ad studium sa

lutis lsemper invidat . ideoque ego qui supra illeut

pald manifestum abeo legibus vivens Langobardorum

et sine filio vel lilia legitimo esse invenioz pro ideo

primis oinnilun volo adque instituo. et per presente

cartula hordinationis meae confirma ut presenti diae

ovitus meis. si sine filio aut filia legitimo mortuo

fuerity et aliter non remutaveroa tunc volo ut pre

senti diae post meo dicessum deveniat in jura et

potestatem suprascriptornm herogatariis meis omni

bus movilibus rebuse fquidquid a diae ovitus meis

reliquerot et jure pertinente inventum fuerita una cum

medietatem de omnibus rebus meis tam casisp edi

ficiisj areisp curtesy lortosy usis aquarum . clausuris.

campis. pratis a pascung vineisa silvisg tam in ipso

loco et fundo villa ixionianis vel per aliis singulisque

locis positis meo jure pertinentej ut dictum estg ipsa

movilias ex integrum cum medietatem de inmovilibus

rebus meis deveniat in potestatem suprascriptorum

herogatoriis meis potestative dandum et venundan

dum cuique voluerintg et pretium exinde acceptum

dispargantur sibe per presbiterosa et in elemoneis

pauperum pro missas et remedium anime meae seo

parentorum meorum ut nobis proficiat ad salutem

lteliquavero medietatem de rebus meis qod est in

movilibus. confirmo ut dum genetrix mea Alperga

vixerit post lmeum ovitumv in ejus sit potestatemp

tantumodo dum vivitl usufructuario nomine abendump

et faciendum de ipsum usufructum pro mea cl sua

animaml legibus qod voluerit a meo jure firmatum

Post vem ejus dicessum ad suprascriptis herogato

riis meis. vel cui ipsis herogatoriis meis statuerit l

deveniat potestatem venundanduma ct pretium exinde

acceptum pro anime nostre remedium dispargendumg

et si hoc pervenerih cui ipsis herogatariis rebus meis

venundaverinty tantum breve receptorio exinde emittaL

et exempla de presente mea hordinationis dare de

beaL et sic illis emtoribus formis permaneat tamquam

si ego me vivens exinde legitima cartulam vinditionis

emiæi Mam dum ego qui supra treutpald vixero.

omnia in mea reservo potestatem faciendum et ju

dicandum comodo aut qualiter voluero. et si aliter

non remutaverm omnia et in omnibus post meo ovi

tum in eo hordineuu qualiter supra statui justa lege

ujhnlf

Ann. SSSL mense augusto.

feulpaldi testamento-nu quo dixponit ut bona sua

in eleemosyna distribuantulx

teneatur cod bipL s. Ambrosq pag. sua

lit autographo in ArciL in fide-lis Melliot

Pomto

i lnchristi nomine. ldludowicus et lllutliarius

divina hordinante providentia imperatores anni impcri i

m tten a ragiouc lloLrnoccui fSch Med. mu Liguslicm P. ll.

p. seoi deplora che siasi perduta o rimasla nascosta la charta

communiam tra il monaslem di s. Agala e quello di s. Marim

pereas ossa ci avrebbe dato probabilmenle la spiegazione delle

rationi per cui si divisero i duo conventi. e forse anche indizio

certo delll origine del monastero vccchio . e coma fosse poi stalo

nuilo al nuovo di s. Agalm agii dice. che in questa documenta

non si tratla gia di una permula nel senso oggidi atlribuilo a quel

vocabuloy ma di una divisione di beni. avvegnnche le semplici

permule non abbisognavano per essere valide dluu decreto so

vtlllm ma bastava la sotloscrizione di un notaio o messo impe

nale. lraltrondc llabbadessa del monastero di feodota non avrebbc

avuto rngionc di lagnarsi. come fa. delllangustia del luogo a lci

lnccaloy nel ehicderc alllimn liolario unvampliazionc di quel

monaslero divenulo mono adalto ngli usi. per cui ora fundatav rio

che non poleva dirsi prima della divisionea giacche era equiparalo

per ampiezza ai palagi regi La divisione tra i monasteri di s. Agala

o di s. Maria doveva essere seguila da pochi anni. perche questa

s il primo alto da cui essa apparisce liel prccedenlo diploma di

Lolario del 11 aprile sse non ve nte indizioyed il monastero i

somplicemcnle designato col nomo di 11odoti. con-uzione di fro

rlnbn uel quale era uia abbadrstea llAsin nominata in questa cartm

nsq criminis min

iirmis et stabilis debeat permanerea quia in omnibus a et filia ejus lollanuaueg cum aliis suis Audebertq et

sic decrevit mea bona voluntas Actum Mediolani. Agioaldo et Agiberto lpsa predictis rebus cumcasis

Signum i manus freutpaldL qui hac cartulani hor- in ipsas quinque lucas vel alias tectmlas m cum

dinationis iieri rogavitj et ei relecta est. curtisa olltisa areisa clausurisx campisp Pratisi pa

i ligo Piachibertus de cuciaco in hanc hordina- scuisy silvisy salectisa sadiciisa castanedisi cerredisl

cione rogatus ad rfeopaldo testis subscripsi. roboretisy hamenecolafiisg fmntzariis a pascuisj usum

i ligo Anselmus de cavaliaco in hanc hordina- aque1 interconciliaricis. divisum et indivisumy omnia

cione rogatus ad rfeupaldo testis subscripsi. et in omnibus quantumcumque locas mihi legibus

1- lilgo Petripert filio conda Petri munetario in hanc debetur ex successione parentomm meorum vel jam

hordinacione rogatus ad leupaldo testis subscripsi. dictis familiis ad presenti die per ac cartola dona

Signum 1- manus bominici monetario civitatis Me- cionis in vestra jam dictis germanisy et in vestris

diolani teste. heredes jure proprietario sint in potestatem facien

Signum 1- manus Ariberti filii suprascripto bo- dum exinde quicquid volueritisg et recepi ego jam

minici monetario teste. dicta Sighelberga ad vos suprascriptis Saribaldo

1- Plgo Ambrosius scriptor hujus cartule hordina- archipresbitero et Laudeberto germanis laonechildo

tionis rogatus ad suprascripto post ro. b ParS una lllanicias Pro suprascripta donaclor utmea donacio omni in tempore firma et stabilis va

leat permanere in vos vel in vestris heredes Ptme

cxxva urseperto notarius scribendum rogavit .

- Acto Slesalba feliciter.

Anu. Sio. m aprilis ligo Sigiberga in anc cartola a me facta manu

- mea subscripsi. ngo Magnifredus consensi ligo

oto consensi. Signum manus Ambrosioni scavino

domni comitis ligo Alfre rogatus manu mea sub

scripsi. ligo liomaldo rogatus manu mea subscripsi.

vvillibad archidiacono in hanc cartola donationis

vorata complevi et dedi.

Sighelberga veste religionis induta Saribaldo ar

chipresbjtero et Laudeberto germanis plurima

praedia donat.

ibmiiitflboidjgizigggfmfgipgggimi rogatus subscripsi. ego lngheberto in hac cartula

. . v . . rogato subscripsi. ligo Andreas rogatus ad Sigeberga

bæ apographo syncrono m Arch. a. fidelis MedioL . . . .

Ponot subscripsu cunibertus rogatus ad Sigheberga sub

. scripsi. Anselmo de Andiciago in hanc donatione

i- ln annis imperii domnorum nostrorum l-llu- c rogatus Siciperga testis subscripsi. Signum manus i

dowici et lilothario filio ejus vigesimo septimo et Sauseramo de liaodona testis Sgo qui supra urse- i

vigisimo primo ilL quinto kalendas madiasa per in- pert notarius post roborata complevi et dedi. a

dictione tertia nilectissimus atque amantissimus mihi i ligo Sisulfiis notarius illum autenticum vidi et a

semper Sarihaldo archipresbitero et Laudeberti ger- legis unde ista exempla levata esta et hic manu mea re

.manis filiis bone memorie Saloni de Laorianol ego subscripsi.in hei nomine Siglielberga veste relionis indutae filia i- ligo Leo de Logorade illum autenticum vidi g

bone memorie odoni et abitatore finibus bergomenses et legL unde ista exsempla levata esta et hic manli se

dono ac cedo a presente die per ac cai-tola in vos mea subscripsi. v

coniirmoy idest quinque sortes de terrae que habere f illum autenticum ego alius Sisulfus notarius m

visa sum in finibus bergomense. Prima sorte est in ri

vico Plorianos qui recte ne Per Lioperto et cum- cij credo opportuno di riportare in compendia le inlerprela- b

perto. Secunda sorte est posita in vico l-luvilia. qui zioni del Prmanu ad alcune voci i

fectoratr tmif doveva signi/iutm egli dicel solio lal nam il-l llario nomine er lilrmaldo rPertia .
recta getl ne . P . qualunque fabbrica di kgole caper-tm molle essendomw uate m

sorte m vlco Scantzesa qui recta ne Per senedlcto- quei trmpi col lato di paglia o di scandala ostia di ima credo

quarta sortes in vico Plorianoy que a meos dies d che sotlo quel nome si comprendesse qualsiasi edilicio coperioo

qualunque fosse la materia del lene Porto un esempio toltodl

recta net llbenams aemgno dlcton quinta sorte est una carta pubblicala dal Mmcumq 11ull. cam i iL pl gi me

in vico Popianicas qui regitur per Martino servo sembrami passa servire a rischiarare il testa di quesias ln mm

mea lat dono vobis inter servos et ancillas homines casam ipsum domocullilcm meam et omnes tectorasinfrdlpim

termmatwnem mmm. sclandonicias vel palltanicias cum tumo

quattuordecimi idest nomina eorum Martmoa Liopertoy mm m mall-no mil-mam autem pertinentem mil e poco appressoz

benedicta cum filio et filia suaa et Airperga jugalc tum cat-tu et omnes tntoras.

su rascri to Leo rti et leo r o et abiadica i sius Salfcfm sauceut .
P P Pe 1 Pe g t t Sadzculcz voce forse usata in luogo di satia-iisl ocome latinamenfe

Martinia et Adremperga germana ipsius leopergn et si scrivey sativig cioe selve susccltibili di qualche collumg cosi il

Leoperto mm suprascripto Liopertiy et cristina Puluiaulu lo credo piuttosio cha siano boschi a piantagmners

. . . . . go arey coma sarebbe in quzncunce. Manca nell amissum

illia suprascripto Martmij Agesra et nelenda filio humanum-in cepmia di mmoi vedi h mia nm ana mm

del vu

humanis pauuus soito lal termine non altro saprei dif

m ll Puiucuu commise un errore. ponenda questa carta solio noscere. cbe i pascoli somministrali dalle frondi degli allieriv dei

llSSSL giacche nelllaprile di quelllanno correva la secunda e non quali anche oggidl fu uso la nostra gente di campagna in mm

la terza indizione. ed era llanno ventesimo settimo delltimpem canza di miglior pascola Manca nelilnmscnziu . l

di Lodovico. il quale mori ai so del seguente mese di giugnog lauream-iliaer dowebbe conispondem al- MMM/iay me fundi i

per cui le note cronologicbe concordano tutte a segnare lvanno eia comunL a cui lnlli i terrieri avevano dii-iua
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vidi et legit uude ista exsempla levata est. et hic a

manu mea subscripsi.

1- ligo Lupegisus subdiaconus illum autenticum

vidi et legi1 unde ista exempla legia ita est. et hic

manu mea subscripsi.

i- ligo cisevertus illum autenticum vidi et legia

unde ista exempla levata est. et manu mea subscripsi.

1- qui et ego Siselbertus notarius huic exempla

de vero autentico levavi in annis imperii domni

Ludowici decimo. die sextadecima intrante mense

augustoa indictione septimag ipse namque autenticus

aput liadaldo diacono renumsitg si necesse fueritg ibi

eum requiretis

cxxxvii

-.

linn SML mense maio.

hodepertus spondet se numquam litem inlaturum

monasterio s. Ambrosii mediolanensi pro praediis

in hioniano sitis . et ab lfngerio eidem monasterio

relictis

PtlAdALLL cod.bipl. s. Amb. . pag. seu

lix autographo in Arch. s. fidelis MedioL

Poiuio

f breve firmitatis ad memoriam retinenda

i- ln christi nomine liludowicus et lllutharius

divina hordinante providentia imperatoribus1 anni

imperii eorum vigesimo septimo et vigesimo primoy

mense magioy indictione tertia. Spondco adque pro- c

mitto me ego Piodepertus illp filius quondam .lo

hannis de vico Monianm tibi Suntzoni diacono vi

cedominus sancte mediolanensis ecclesiey ut admodum

non habeam licentia ego hodepertus nec meis he

ietis agere nec causare contra parte sancti Ambrosii

de rebus illis in vico et fundo Plonianoj vel per

singulas locasp quibus ad parte sancti Ambrosii op

venit dc ungariusg et si agere aut causare pre

sumserimus exinde per qodvis genium aut sumissa

nostra personaa tunc exinde de quod agere quesie

rimus. omnia in dublum ad parte ipsius sancti Am

brosii restituamus-s et agere exinde nullainus pos

saemuss sed semper exinde tacitis permaneamus sub

suprascripta dublationemi et ipsis nebus semper sub

Signum i manus suprascripto ltcdpertL qui hanc

cartulam fieri rogavits et ei relecta est

Signum i- manus Auttari de carpiano testis.

Signum i manus Adelberti filius quondam cuer

vasii monetarii de Mediolano testis.

Signum i- i- feodelabii et Simperti dc wm

testis.

i nachipert notarius in hac promisione rogatus

a ftodpertus testis subscripsi.

i ligo ursus notarius scriptor hujus cartule post

traditam complevi et dedi.

cxxxviii

A. incerto. sed inter szo et Mtt

ln placito mediolanensi coram Leone comite Al

picarius comes litem agitat contra nagi-peruiam

et Melfritj qui bona eius in cuculzago et caellq

eo absente a usurpaveranL

Pulscsiu . cod. PipL s. Ambm p. in

lix autographo in Arrh. si Pidelii Mediolani

Poiuio.

ill num in nci nomine foris muro civitatis Me

diolani in domum basilice sancti Platzari in judicio

ressiderimus in presentia Leonis comitis et missi

domui imperatorisj ubi nobiscum aderant Autpert

et Paulus . . . . . . imperatorisa bonumdeiy Podo et

Petroperto scavini mediolanensis p llo . . . . . . rius

de eadem civitatey Peredeo. Attoy ilvallerams ci

sulfus et Placiprandus de Seprio et reliqui pluresy

ibique venerunt in nostri presencia Alpicharius

comes de Alamanniay nec non et liagipert diaconus

de lietzano cum Melfrit germano et advocato suo

altercacionem habentes nicebat ipse Alpchariusa

tempore domni Pippiiii regist dum ego eram bajo

lus fel Adelaide filie ipsius Pippini regiæ cunquisierani

ego per hanc cartulam casas et res in . .. in

primis in cogorctzo fslj secunda in Alpejadey tercia

in Samariacoj quarta in Semunnog quinta in ce

stelloj sexta in Semaniacai septima in Anigo. lsta

Simt in fines sepriascav et due case et res in mini

sterio statzonensep una in Leocarnij alia in Su

made. et tercia super fluvio Padi in vico Plorassi

quisivi de llodulfo filio bone memorie Purosmundi

de vico Lubcrniaco fine brexiana cum adjacentiiss

.n fw

mi

initio

ledhi

esit

liili

imm-l

multi

ww

mii

inali

potestatem sancti Ambrosii sitj sine mea qui supra d istas casas et rcsp ut dixit per hanc cartulam con

liodperti et heretibus meis contradictioue lit si de

suprascripto datum aparueritj cuique suprascriptis

rebus dedisemus aut damusa tunc de ipsa nostra da

tionem sub dublum bonis conditionibus defensare

pmmittimus ad parte sancti Ambrosih et hac cartula

fimiis et stabile-i1 sicut superius legituig omni tempore

debeat permanere Actum Mediolani

fli Si e vodulo che in esecuzione del testamento di llungeer

delltæsli di lui crogatari nellt aas avevano venduto i beni in

montana al monastero di s. Ambrogim col patto pero di non os

serno per nulla garanti. o come dicevasi allora . cle/cniorem Pare

che nolperto da xoniano potesse avervi diritto o come crede di

uungeen o per altra ragione y e percio il diacono cuntzonm uno

desh erogatariiv con questa atto ottenne da lui la promessa di non

mum-er lite al monastero che li aveva comperati

m questa carta senta data prccisa fu scritta fra rsæo e lt Slo.

periodo durante il quale Lodovico e Lotario in cssa nominati

portarono contemporaneamcnle il titolo dtimperatorL La basilica

di s. tiazaroy presso la quale fu tennto il placitol era in quot

tempo extra murosy perchc la cinta latia costruire da Massimiano

Srcole percorrcva langa la via dci Moroni e della Maddalena.

m llajulusl da bniularey portareg mutato llantico significalot

valcva aio dei principi

m il Puuiosiu riticuc che i boni usurpati al conte Alpicario

siano quelli statigli venduti colla carta ii sctlombre eum in cni

cgli vien cliiamato veroachcrim vi sono dillerenze notabili nei

nomi propri . ma i luoghi sono identiciy o tali diversilii si trwauo

di frequentc in quoi tempi g non di rado si trova nello stesso du

cumento un medesimo nomc scriito in ilivcrsi modi. e persone

ron nomi differt-mi

fli

aris

. . . . . . . . domno Pippino rege ambolavi cum pre- a

dicta Aldelaidam infanciam ad domnum carolum

imperatoremj et dum in ejus servicio illic demo

rassema sua mercede dedit mihi comitumg et dum

per his et ceteris palatinis serviciis preocupatus

venire in hac patria licenciam non habuissem. tunc

iste llagipertus diaconus et Melfrit germanus et

advocatus ejus introierunta et me desvestiverunt malo

ordine et contra legem sine ullo iudicio de casis

et rebus illis iuris meis. que sunt in cogotzago et

in caelloa que pertenerunt de superius scriptis re

liquis rebus meis. quas per istam cartulam conqui

sieram de predicto Piodulfoj et ita inde fui vestitus.

sicut et de his reliquis rebus vestituram habuii et

modo habere videorg unde quero ut inter nos detur

judicium llespondebant ipsi liagipertus diaconus et b

Melfrit germanus et advocatiis eiusz certe casas et

res ipsas in cugutzago et in caello verum est p quia

nos habemus. set non malo ordinei quia sicut tu per

cartulam eas conquisistiy ita et nos ibidem introi

vimus. num hec et alia multas inter se exinde ha

berent contencionesp ad ultimum professi sunt ipsis

Agipertus diaconus et Melfrit germanus et advo

catus ejusz certe veritatem dicamusp quia dum tu

in hac patria non esses. et ad placitum te habere

non poterama introivimus in ipsis casis et rebusp

tameng ut diximusi per monimen Set cum nobis

longum sit banc causam ventilandump et maximo

labore ad auctorem danduma concredimus nos modog

quia ipsas defendere nullatenus possumusg set vo

lumus te exinde revestire. sicuti et de presenti

per fustem eum exinde revestiverunt lit hanc no

ticiam pro securitate predicti Albcharii ego Sigem

pertus notarius ex dictato predicti Leonis comitis

scripsi. imperantibus dominis nostris lllodowico

et lllothario imperatoribus feliciten

1- Leo comes concordans subscripsi

vl- Autpert vassus domni imperatoris interfui.

i Paulus notarius domui imperatoris ibi fui

1- rPasibaldo interfui.

cxxxm

Ann SlL li martii.

Lotharius 1 imperator confirmat in favorem epi- d

scapi Pancboardi omnia bona Spectantia ad eius

ecclesiam cremonensem

canna au

licclesiaez ac nostrorum presentium videlicet et fu.

turorum comperiat magnitudoy quia vir venerabilis

Pancboardus cremonensis ecclesiae episcopus de.

tulit obtutibus nostris quedam pie recordationis avi

nostri caroli et bone memorie genitoris nostri

l-lludovici augusti praecepta a in quibus contine

batury qualiter ipsi omnes res episcopatus suijsam

cte Marie videlicet et sancti Stephania que ibidem

a longo tempore usque nunc visum est pertinerel

tam monasteria quamque et senodochia seu ec

clesias baptismalesy vel reliquas possessiones ad

eiusdem episcopatum pertinentesa sub sua habent

defensione atque immunitatis tuitioneg unde me

moratus eiusdem sedis presul Pancboardus nostram

peciit pietatems ut easdem auctoritatis nostro con

firmaremus ac sanciremus precepto. cuius precibus

pro mercedis nostre augumento libentissime ad

nuentesy hos celsitudinis nostre apices decrevimus

fieriy per quos precipimus modisque omnibus con

firmamusi ut quicquid ad prefatam ecclesiam a

longo tempore reges vel alii quibuslibet homines

largiti sunt 1 vel ea que divina pietas ibidem augere

voluerita et memoratus tenet vel possidet episcopus1

atque predecessores sui tenuerunta cum omni inte

gritate per nostram preceptionem ad eandem con

firmamus ecclesiam j ut tam memoratus episcopus

quamque et successores sui deinceps iure firmissima

teneant atque possideanL et ad ipsa sancta ecclesia

in augumentis proficiat keperimus namque in aucto

ritate bone memorie prefati avi nostri caroli yqua

liter ipse ad praefatam cremonensis ecclesiam quas

dam res condonaveratj locum videlicet qui dicitur

rfecleclus ut cum brivisula et cuculloa vel omnia

ad ipsa loca pertinentia p et porlop cuius vocabulhm

est vulpariolusp cum multorum transitorio usque

in caput Addue. cum molitura de molendinis et

portoribus usque in caput Addue. Set prefate res

tempore Pipini patrui nostri regis Longobardorum

a jam dicta sede abstracte fuerint . quod nos ad

inquirendum missum nostrum Adalgisum comitem

constituimusa qui i inquisila rei veritatei nobis in

timare studuit. qualiter predicta ecclesia multis

temporibus inde per donationem avi nostri vesti

turam habuisset que omnia veraciter cognoscen

tesy placuit nobis nostram super addere auctoritatem

per quam concedimus atque confirmamqu ut Pre

dicta loca. sicut a piissimo avo nostro concessum

extitita ita ab hinc in futurum per nostram conlir

mationem iam dicta ecclesia teneat ita ut nullus

missus neque index publicusa neque ulla opposu-a

persona inde ullam contra predictam ecclesiam rel

rectores ipsius inferre presumat molestiam aut in

quietudinem. set perpetuis temporibusj sicut Squii

rius promulgatum esta ad partem prefate ecclesre

rectores eiusdem sedis teneant atque disponant- m

ut hec nostra immunitatis atque largitionis auclo

ritas firma permaneati manu propria subter illud

firmavimusp et anuli nostri impressione adsignan

lllSSlmllS.

lat cod Sicard.. p. a -- nonnun ltaL Sacrm 1om.lvy p. ssa

zAccmnu. Ser. Mpisa cremon.. p. ea

Smcuzunmm Sen lipim cremon.. p. non.

honoLo-rrn

ln nomine nomini nostri lesu christi vei eterni.

lilotharius divina ordinante providentia imperator

augustus Si erga loca divinis cultibus mancipata

propter amorem llei eiusdem in eisdem locis sibi

famulantibus oportuna beneficia largimusi premium

nobis apud nominum eterne remunerationis rependi

non diflidimus igitur omnium fidelium santae llei m ln altro documenlo del cod. Sirardo si legge haedum

liflig

ir ut

nam

furtim

uiiiu

iiiml

splmi

iix qui

tii p

lotllll i

eum

iuli sua

meg m

martius

alis na

cuius p

ibum

uitesie omit

un ais

iuslilxlii

as illius

silet p

cum aa

ad ad

intus p

us ius in

a sancti

namqaig

istaaedium

licet et

rullol vel

cuius in

amica

a nolui

Set pri

Longili

t i quaii

lgisu fl

inter a

cultat

lvi ita

iterre iuris

matri

tm ttv

nam

. lu ti

a ulli lll

l arbi

utili /

rellif il

diirz

mis

Signum .. . lilotharii serenissimi augustL